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Ida Zubacka

Wpt yw dziat alności oświatowo-wychowawczej 

Ludovita Stura i jego naśladowców

na ksztat towanie się

st owackiej świadomości narodowej w XIX wieku

Wśród narodowości zamieszkujących tereny królestwa węgierskiego Słowacy -  

z powodu braku tradycji państwowej -  najsilniej dotknięci zostali madziaryzacją. 

Rozpoczęła się ona od uchwały sejmu stavovskiego z lat 1790-1791, nakazującej 

używania języka węgierskiego w życiu publicznym. Z czasem tendencje te uległy 

nasileniu, przybierając od lat trzydziestych XIX wieku skrajne formy, a osiągnęły 

apogeum na przełomie XIX/XX wieku. Wywoływało to sprzeciw i nieufność wśród 

opozycyjnie nastawionej części szlachty węgierskiej, co skwapliwie wykorzystywa-

ła administracja cesarska w Wiedniu. Początki formowania się nowożytnego narodu 

słowackiego datują się na lata trzydzieste i czterdzieste XIX wieku i odbywały się w 

wyjątkowo trudnych warunkach. Szlachta słowacka, reprezentująca niekiedy prowę- 

gierskie stanowisko, odnosiła się do rozwoju ruchu narodowego z rezerwą, 

a niekiedy wręcz wrogo. Jej postawę tak scharakteryzował Benjamin Cernak:

Neż pri tom była j im na pomoci i slovenska slechta, ktera ospanliva a k narodnosti slove- 

nske z nejvetsi ćastky vżdy lhostejna a na mad’arskou stranu toumyslenkou panujici, że 

Uhorsko jen kdyż mad’arske budę, sfastne budę, prevabiti se snadno dala1.

Burżuazja w miastach słowackich była w większości pochodzenia niemieckiego 

i węgierskiego, a słowackie mieszczaństwo, nieliczne i słabe gospodarczo, żyło na 

poziomie zbliżonym do średniej szlachty. Zacofanie ludności wiejskiej i jej mała 

świadomość sprawiły, że walkę o niezależność narodową podjęła inteligencja, która 

przewodziła rodzącej się burżuazji i organizowała słowacki ruch narodowy.

Aktywność polityczna młodego pokolenia Słowaków rozpoczęła się w 1840 

roku, kiedy to władze zezwoliły na jej prowadzenie. Jednakże bezskuteczne akcje 

składania petycji w latach 1840, 1842 i 1844 ukazały słabość słowackiego ruchu

B.P. Cervenak, Zrćadlo Slovenska, Peśt’ 1844, s. 123.
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narodowego. Dlatego E. Śtńr i skupieni wokół niego działacze świadomi, że pod-
stawą narodu jest lud, dostrzegli konieczność podźwignięcia go z upadku i włącze-
nia do działalności patriotycznej.

W latach czterdziestych XIX wieku proces kształtowania się narodowości nie- 
węgierskich wszedł w decydująca fazę. Zalegalizowanie języka słowackiego sprzy-
jało rozwojowi i demokratyzacji ruchu narodowego. By pozyskać ludność wiejską, 
należało podnieść poziom jej wykształcenia, co bez znajomości języka i pisma było 
niemożliwe. Tak więc upowszechnienie języka narodowego odegrało zasadniczą 
rolę w kształtowaniu się nowoczesnego narodu słowackiego.

Niepowodzenia akcji politycznych, rozbite “centra gravitatis”, usunięcie E. Śtura 
z liceum w Bratysławie oraz nasilenie madziaryzacji (1844) świadczyło, że należy 
przeciwstawić się naciskowi węgierskiemu. Młode pokolenie uważało, że obrona 
będzie wtedy skuteczna, gdy jako działacze ruchu narodowego otrzymają masowe 
poparcie. Należało zatem pozyskać studentów, inteligencję, a przede wszystkim 
chłopów. Była to jedna z przyczyn, dla której założono dwa stowarzyszenia, których 
celem była intensywna praca oświatowa i wychowawcza na wsi: Tartina oraz Jed-
ność Młodzieży Słowackiej.

Wraz z powstaniem warunków dla szerszego poparcia ruchu narodowego nastę-
powała demokratyzacja jego programu politycznego. Zwolennicy radykalnych 
zmian skupili się wokół “Słowackiej Gazety Narodowej”, a ich stanowisko na forum 
węgierskiego parlamentu reprezentował E. Śtur. Natomiast pojednawczą postawę 
zajęło umiarkowane skrzydło, a zasadniczym punktem sporu był stosunek do pod-
daństwa (całkowite bądź częściowe jego zniesienie).

Kiedy sejm węgierski nie zajął się naglącą sprawą ruchu narodowego, działacze 
słowaccy podjęli bardziej stanowcze kroki. W Mikulaszu ogłoszono Żądania narodu 
słowackiego, które spotkały się ze zdecydowaną reakcją ze strony władz węgier-
skich. Formułując program pracy wychowawczej i oświatowej, stawiali sobie za cel 
zmianę stosunków feudalnych na wsi jak też ukształtowanie niezależnego narodu 
słowackiego. W działalności oświatowej nawiązywali m.in. do doświadczeń J. Fan- 
dlyka, J. Kollara; sięgano także po metody stosowne w krajach europejskich, zmody-
fikowane do miejscowych warunków, duży nacisk położono na organizowanie wycie-
czek, kół śpiewaczych, zabaw oraz przedstawień teatralnych. Pracę oświatowo-wy-
chowawczą starano się rozwijać także wśród mieszczaństwa, studentów i inteligencji.

Często w działalności kulturalnej i oświatowej kierowano się przesłankami ide-
owymi. Przyczyny biedy na wsi upatrywano przede wszystkim w braku wykształce-
nia jej mieszkańców. W tym czasie dominowało przekonanie, że: “narodna otazka je 
vo svojej podstate rofnickou otazkou, pretoże rol’nictvo tvori hlavnń masu naroda”2 
By skuteczniej pomagać wsi, przeciwstawiać się wyzyskowi, niezbędne okazało się 
wzbogacenie działalności oświatowej o treści polityczne.

Organem prasowym działaczy stała się “Słowacka Gazeta Narodowa”, ukazują-
ca się od 1 sierpnia 1845. Jej założycielem był E. Śtńr, a w zespole redakcyjnym

2 E. Śtur, Zivot a dielo 1815—1856. Zbornik materialov z konferencie HUSAV, Bratislava 1956, s. 171.
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pracowali: Bohuslav Nosak, Peter Kellner-Hostinsky, Móric Jurecky, Eudovit Do-
lmany i Janko Śtur. Pismo redagowane było nowocześnie, miało dobre kontakty ze 
społeczeństwem i było zorientowane w jego problemach. Z początku unikano dys-
kusji i polemik na tematy polityczne i narodowe z obawy przed ingerencją cenzury. 
Zaważyło także stanowisko samego założyciela gazety, starającego się unikać 
wszelkich działań utrudniających integrację młodego jeszcze ruchu narodowego.

“Słowacka Gazeta Narodowa” zachęcała do podnoszenia wykształcenia i stała 
się na wsi popularyzatorem wiedzy, sposobów racjonalnego prowadzenia gospodar-
stwa, warsztatu rzemieślniczego oraz ruchu spółdzielczego. Poddawano krytyce 
przywary społeczeństwa, a E. Śtńr wielokrotnie w swoich tekstach zwracał uwagę 
na konieczność rozwoju kulturowego i narodowego, tak aby stać się użytecznym dla 
społeczeństwa. Wyraził to następująco:

nestaći vediet’ a robit’ len to, ćo prędkovia vedeli a robili, nie je dost’ len s niżsimi rme- 
slami a i to bez d’alsich znamosti sa zaoberat’ , nie je dost’ znamosti ku stavu a povolaniu 
svojmu len po skolach si zazbierat’ a cez cely żivot len na tom, mysliac si, że s malom 
spokojny je sfastny, prestavat’..., ne je dost’ len knihy nabożenske a daktore verse alebo 
basne spisovat’ a vydavat’ nie je dost’ tot’ len knihu dajaku kupit’ a dakedy, ked’ vól’a ćlo- 
veka nadide, v nej sa preberat’ -  o moc viac nas teraj si ćas żiada, o moc vaćsie ako dake-
dy boli potreby3.

Rozwój oświaty miał być pomocny nie tylko przy prowadzeniu gospodarstwa, 
lecz także w zwalczaniu przeżytków społecznych, miał też obudzić zainteresowanie 
problematyką narodową.

Jedną z form realizacji tego celu stawała praca oświatowa, którą w pierwszej 
kolejności zamierzano objąć dzieci i młodzież4. Jednakże trudna sytuacja materialna 
słowackiej wsi była jedną z głównych przeszkód, na jaką szturowcy napotykali naj-
częściej. Bieda i niedostatek kształtowały mentalność i postawy chłopów.

Szkot ki niedzielne, biblioteki i kót ka czytelnicze

Upowszechnianie oświaty rozpoczęto od tworzenia szkółek niedzielnych na 
wsiach i w miastach. Miały one ściśle określony program, cel i metody pracy. Kiedy 
w 1845 roku węgierska Rada Królewska wydała zarządzenie dotyczące zasad orga-
nizowania tego typu placówek, kładąc nacisk przede wszystkim na kształcenie za-
wodowe, “Słowacka Gazeta Narodowa” określiła ten program jako: “nam ńed’elnje 
śkoli sń takje ństavi, ktorje narodnost’, vzd’elanost’ a pospolitost’ za heslo majń”5.

Kształcenie w szkółkach niedzielnych odbywało się dwustopniowo -  na począ-
tek uczono podstaw czytania, pisania, rachunków i religii. W drugim, wyższym eta-

3 E. Śtur, Politicke State a prejavy, Bratislava 1954, s. 45-46.

4 Zob. E. Bakos, Stur ako vychovatel’ a bojovnik za slovensku skolu, Bratislava 1957.

5 “Slovenskje narodnje novini”,2, 1846, c. 145 (dalej cyt. SNN).
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pie, w języku ojczystym, zapoznawano uczniów z zasadami matematyki, podstawa-
mi nauk przyrodniczych, historii z etnografią, prawa, handlu oraz sprawami doty-
czącymi gospodarowania. Zajęcia prowadzone były w czasie dogodnym dla słucha-
czy. Szkółki odwiedzali w niedzielne popołudnia jesienią, a najczęściej zimą. Zaję-
cia prowadzili nauczyciele i księża.

Przy każdej szkółce niedzielnej istniała biblioteka, która utrzymywała się z 
“z prińesjek (der Betrag) peńażitich sarnich posluchaćov ńed’elnich prednaśańi, ktor- 
je prińeski pravda velmi malje bi bit’ museli”6. Księgozbiór powiększano poprzez 
dary oraz zakupy. Organizatorzy liczyli na zainteresowanie i wsparcie szkółek przez 
ziemiaństwo.

Strukturę organizacyjną i program szkółek niedzielnych opracowali czołowi 
działacze ruchu narodowego. Josef Miroslav Hurban (Prawa brezovskej szkółki nie-
dzielnej, 1842) tak określił ich zadania:

Skola tato ma teda sFużit’ vzdelavaniu tym, ktori vaćsinou si vażia usFachtilu zabavu 
v poućeni sa zależiacu, neż rozkose. lenivenie a zahaFanie. Prenasanie alebo ućenie 
v nedeFu a sviatky miesto majuce budu ale v tomto sa pohybovat’: Budę sa prednasaf' 
vsetko, ćo by mohlo napomóct’ znamosti roFnike, hospodarske, remesnicke, kupecke; po-
tom sa budę vypravovat’ z historie svetskej uhorskej krajiny a aj z historie naroda sl- 
ovanskeho; budu sa d’alej prednasat' żivotopisy skórnych mużov, ktori vel'ke a skórne 
skutky na svete vykonali; budu sa tież mravne a nabożenske priikladi privadzat’, a pritom 
sa nezabudne ani na nove skusenosti a nalezky v remeslach, obchode, kupectve, atd'. an-
0. ani na zdravie a potreby domace, także każdy ćlovek budę móct’ najst' tuto pouće- 
nie, potesenie seba sameho7.

Paragraf piąty dotyczył biblioteki, będącej kamieniem węgielnym szkółki nie-
dzielnej oraz ustalał jej regulamin. Dla sprawnego funkcjonowania:

1. Knihovnik ma kl’uć od kniżnice, zapisuje darovane a kupene knihy do ‘menoslovu’ 
(rozumej kniżny katalog), vydava ich ćitateFom a spat’ prijima, stara sa o pokladnicu, ka- 
żdehopol roka prijate a vydane penize vyućtuva a o to sa s prednostom (ćiże riaditeFom 
kniżnice a nedeFnej skoly) svedomite usiłuje, aby kniżnica rasla. Preto obidvaja społu dl- 
użnikov napominaj u, za prijate knihy menom skoly d’akuju, kniżnicu odporućaju a tak 
spravu kniżnice vedu.
2. Prednosta dohliada na kniżnicu, stara sa o poriadok v plateni, verejne ćitane 
a schvalene ućty podpisuje, pisę si s dobrodnicami kniżnice, knihovnikovi vo vsetkom 
vychadza v ustrety a radou mu pomaha.
3. Każdy ćlen ma pravo pożićavat’ si aby sa aj s tym kniżnica napomahala, ustanovuje sa, 
aby każdu knihu pożićanu na tydeń sajnovy grajciar zaplatil.
4. Nezabrańuje sa pożićivat’ knihy ani nećlenom, ba ani l’ud’om, ktori byvaju von z Bre-
zo vej. Lenże pre nich je vyssi poplatok a to 6 grajciarov na tyżdeń. Ak by si vsak 
vypożićiavatel’ knihu vyse miesiąca, povinny je tyżdenne zaplatit’ 9 grajciarov.

6 SNN, 1:1845, c . 6.

7 Ś. Pasiar, Z dejin l’udovychovy do roku 1918, Martin 1952, s. 63-64.
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5. Nikto si nesmie ponechat’ knihu vyse mesiaca, vyjmuc, że by to oznamil, alebo si 
khnihu prepisat’ dal.
6. Strarenu knihu musi prinavratit’, alebo za ńu zaplatit’, ten kto si ju pożićal. Ak sa kniha 
poskodl, musi dat’ opravit’ ten, komu sa vydala.
7. Spomedzi ćlenov sa voll revlzor, który s prednostom doma ućty prehliada a verejne 
podpisuje8.

Przytoczony regulamin został nie tylko dobrze zredagowany, ale i przemyślany, 
dlatego stosowano go w większości bibliotek ludowych.

Pierwsza szkółka niedzielna na Słowacji powstała w Hornej Suci (1834), a jej 
założycielem był Michał Reśetka. Na początku miała charakter kościelny i dopiero 
od 1845 roku uległa laicyzacji, dostosowując się do ówczesnych oczekiwań i po-
trzeb środowiska. Natomiast inny charakter miała założona przez Śtefana Zavodnika 
placówka w Vcl'kcj Divinie. Uczęszczała do niej najzdolniejsza młodzież, którą 
przygotowywano do pracy wychowawczej w szkółkach niedzielnych. W 1846 roku 
założono szkółkę niedzielną w Pukanci (dla katolików i protestantów), do której 
uczęszczało ponad 50 uczniów. Władze miasta, zainteresowane ożywieniem miej-
scowego rzemiosła, wsparły szkółkę w ten sposób, że “ńikdo prepusfeni, ńikdo za 
majstra prijati ńebud’e kto svedectvo z ńed’elnej śkoli ńepreukaże. Takto sa skórna 
vrchnost’ pukanska zaujima o ustavi k pozdvihńufu mesta smerujuce”9. Ta dobrze 
prosperującą placówka przetrwała do 1848/1849.

Popierająca tę formę działalności oświatowej “Słowacka Gazeta Narodowa” 
zamieszczała na swych łamach informacje o powstających szkółkach. Dla przykładu 
wymienię nazwy niektórych wsi, nazwiska założycieli i rok powstania szkółek: 
Brezova -  Josef Miroslav Hurban (1842), Hlboke (1842), Vefka Divina -  Śtefan 
Zavodnik (1842), Peśf -  Jan Kadavy i Jan Kollar (1842), Zemianske Podhradie -  
Ondrej Hlavać (1842), Uhronec -  Karol Modrani (1845), Sobotiśte -  Samuel 
Jurković (1845), Tisovec -  Śtefan Daxner (1845), Ratkova -  (1845), Kśinna (1845), 
Vażec (1845), Hodruśa (1845), Pribelec -  Jan Rotarides (1846), Pukanec -  Jan Ho- 
luby (1846), Nove Mesto nad Vahom (1846), Nemecka Eupća -  obecnie Slovenska 
Eupća (1846), Oslany (1846), Vel'ka Poloma (1847), Modra (1847), Pitvaroś 
(18470, Bańska Śtiavnmica (1847), Stredne Plachtince (1847)10.

Upadek “Gazety”, wydarzenia okresu Wiosny Ludów oraz postępy madziaryza-
cji spowodowały zawieszenie działalności szkółek niedzielnych w wielu miejscowo-
ściach. Efekty pracy w szkółkach niedzielnych zależały w dużej mierze od działal-
ności i zasobności zbiorów bibliotecznych, które nie tylko ułatwiały zdobywanie 
wiedzy, lecz także kształtowały świadomość społeczną i pomagały przeciwstawić 
się narastającej madziaryzacji. Przy bibliotekach najczęściej zakładane były kółka 
czytelnicze, choć nie było to regułą. Doceniając te formę działalności oświatowej

8 J.M. Hurban, Slovo o Spółkach Mjernosti a Śkolich Nedelhych, Bańska Bystrica, s. 46.

9 SNN, 3:1847, ć. 228.

10 SNN, 1-3:1845-1847, poszczególne numery. Przy niektórych szkółkach niedzielnych nie udało się 
ustalić nazwisk założycieli.
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planował E. Śtńr założenie oficyny, zajmującej się wydawaniem książek o tematyce 
historycznej, przyrodniczej i społecznej. Myślał także o utworzeniu czasopisma po-
święconego oświacie wiejskiej, lecz zamiar ten nie został zrealizowany z powodu 
braku środków finansowych.

Zakładanie bibliotek ludowych i stowarzyszeń czytelniczych napotykało na 
liczne trudności, m.in. brak zainteresowania książką u ludzi na co dzień zajmujących 
się uprawą roli, ustawiczne kłopoty finansowe czy postawę władz węgierskich, które 
niezbyt przychylnie patrzyły na rozwój słowackiej kultury. Innym poważnym pro-
blemem stał się brak wystarczającej liczby książek oraz odpowiedniej ich dystrybu-
cji. E. Śtńr proponował, by w większych miastach utworzyć ośrodki zajmujące się 
gromadzeniem i rozprowadzaniem literatury. Planowano założyć je w Bratysławie, 
skąd następnie zamierzano rozprowadzać książki na terenie południowej i zachod-
niej części Słowacji, a także w Słowenii i na Chorwacji; w Bańskiej Bystrzycy -  dla 
północnej i wschodniej Słowacji; oraz w Liptowskim Mikulaszu11. Należy żałować, 
że realizacja tego projektu nie doszła do skutku.

Na stronicach “Słowackiej Gazety Narodowej” często spotkać można następu-
jące narzekania: “za ćim duśe naśe tńża a ćo bi nam sili dodało (t.j. kńihiako priafel 
ludu, zorńićka, zlatńica atd’.) to z ńikadial tuna ńemuożeme obdarżat’”12. Szturowcy 
proponowali, by wydawnictwa książek słowackich miały własnych kolporterów, 
którzy by książki promowali i sprzedawali. Natomiast pisarzom sugerowano, by 
zamieszkali w miastach, w celu, “spolky a vzajomne zhovory zakładali a tak pomaly 
samostatnosf slova verejneho tvorili13. W planach znajdowało się także zakładanie 
księgarń z wystarczającą liczbą tytułów i egzemplarzy książek słowackich oraz cze-
skich. W realizacji tych zamierzeń -  obok trudności materialnych, przeszkodą była 
także niechętna postawa władz węgierskich. W tej sytuacji dystrybucją książek, cza-
sopism i gazet zajęli się niektórzy działacze narodowi (Zoch, Hrebenda, Belo- 
potocky i in.), a także studenci.

Na przekór trudnościom i kłopotom na Słowacji powstawały biblioteki wiejskie. 
W niektórych miejscowościach zakładano je wraz ze szkółkami niedzielnymi, 
w innych natomiast to właśnie powstanie biblioteki przyczyniło się do tworzenia 
szkółek niedzielnych. Tak było np. w Vażci. W 1845 roku rozpoczęto organizowa-
nie biblioteki przy szkółce niedzielnej w Pertovici, co było możliwe dzięki darowiź-
nie Śtefana Homoli w wysokości 20 złotych na zakup księgozbioru. W tym samym 
roku utworzono czytelnię w Nemeckej Eupći (Slovenska Eupća). Mieszkańcy miast 
gromadzili się po domach czytając najczęściej “Słowacką Gazetę Narodową”. W 
1846 roku utworzono szkółkę niedzielną i bibliotekę, przy wydatnej pomocy ze 
strony mieszkańców (dary książkowe). W 1845 roku Tomas Hromada założył bi-
bliotekę słowacką w Hranici, która “svoju \ cl'koduchou śtedrosfou tak rozmnożil, 
że uż dosial’ znamenitou zasobou rozmanitych slovenskych diel je zaopatrena”, jak 
donosiła “Słowacka Gazeta Narodowa”14.

11 SNN, 2:1846, c. 146.

12 SNN, 4:1848, c. 278.

13 SNN, 2:1846, c. 135.

14 SNN, 1:1845, c. 40 i 52; SNN, 2:1846, c. 105.
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Dobrze działająca szkółka niedzielna w Modrej domagała się utworzenia biblio-
teki i czytelni. Niebawem czytelnia upadła, a jej księgozbiór został przyłączony do 
innej miejscowej instytucji. Przykład Modrej dobitnie ilustruje, jak niepewny był los 
tworzonych ofiarnością społeczeństwa instytucji kulturalnych. Były student -  E. 
Rizner -  tak wspominał ten okres:

Na vlastne oći som videl roku 1864, ked’ somtam stvrtu triedu gymnazialnu dokonał, ja-
ko neseredno sa s kniżnicou tou zacholilo, każdy urobił s knihami to, ćo sa mu 1’ubilo 
a nik sa proti tomu neohlasil. Keby bolo tedajsłm ućbarom nieco na knihach zależało, 
nuż by sa len kędy tedyohlasili a o stave kniżnice presvedćili. Ale oni sa na to ani neob- 
zreli, jim to vsetko jedno; ved’ to bolo knihy slovenske15.

Dzięki troskliwości i pomocy słowackich profesorów gimnazjum w Modrej, 
przede wszystkim Jozefa Vali, który rozpoczął poszukiwania książek, zdołano ura-
tować 123 egzemplarze. Obecnie znajdują się one w Muzeum E. Śtura w Modrej.

Z okresu poprzedzającego wybuch Wiosny Ludów posiadamy informacje o bi-
bliotekach m.in. w Zemianskom Podhradi (1845), Brezovej (1846), Kśinnej (1846), 
Vcl'kom Jasene (1846), Banskej Śtiavnicy (1846), Hodruśi (1847)16.

Szturowcy traktowali czytelnictwo jako główny środek służący tworzeniu się 
podstaw demokratycznych ruchu narodowego, dlatego tyle uwagi poświęcali po-
wstawaniu stowarzyszeń czytelniczych. Czytelnie zakładano na wsiach i w mia-
stach, by poprzez wspólną lekturę podnosić poziom wykształcenia społeczeństwa. 
Dobrym przykładem może być czytelnia w Ratkovej, która działała przy tamtejszej 
bibliotece. Członkowie zbierali się w domach, czytając i dyskutując. Biblioteka 
Słowacka w Ratkovej stała się ważnym ośrodkiem kulturalnym w okolicy, a jak na-
pisała “Słowacka Gazeta Narodowa”: “knihy z tejto knihovne nie len poriadnejśi 
Ratkovania ćitajń ale aj daktori z okólnych dedin -  Kameńan, Nandraśa atd”17.

W 1846 roku staraniem pastora Jana Holuba i nauczyciela Blaśkovića otwarto 
czytelnię w Pukanci. Jej członkowie, czytając redagowaną przez E. Śtńra gazetę, bę-
dącą podstawowym źródłem informacji, zapoznawali się też z literacką wersją języka 
słowackiego. Wraz z poszerzeniem horyzontów wstępowali do Towarzystwa Wstrze-
mięźliwości18. Na podkreślenie zasługuje fakt, że spotkania nie ograniczały się do 
wspólnego czytania, lecz, jak napisał anonimowy informator: “Pańi tito (ma na myśli 
pukanskych remeslnikov) ńeskupujń ale kńihy iba pre spoloćnń kńihoveń, leć i pre 
seba, tak że najdeś u ńich Slavy dceru, Cestopis Kollarov, Zrcadlo, Kazńe Kollarove, 
Zornićku a srdce fi zaplesa, ked’ poznaś, ako dobre sń s obsahom jich oboznameni”19. 
Autor tych słów miał rację, albowiem wśród mieszkańców Pukanćia do dzisiejszego 
dnia pieczołowicie przechowywane są Slavy dceru i inne zakupione wówczas wydaw-
nictwa, niekiedy z odręcznymi zapiskami umieszczonymi na marginesach.

15 “Orol tatransky”, 5:1847, c. 4.

16 SNN, 1-3:1845-1847, poszczególne numery.

17 SNN, 1:1845, c. 28.

18 Tamże, c. 42.

19 “Orol tatransky”, 1:1845, c. 18.



yz {|} ~��}��}

Do szczególnie aktywnych i mających duże zasługi zaliczyć należy kółka czy-
telnicze działające w okolicy Bańskiej Bystrzycy. W 1845 roku katoliccy księża 
założyli kółko pohrońskie. Pracą kierował Anton Tileś, a funkcję sekretarza spra-
wował Jńlius Plośic. Członkowie kółka (liczącego 48 osób) wspierali działalność 
wydawniczą stowarzyszenia Tartin. Przyczyniło się to do rozwoju bibliotek i czytelni, 
dla których brak literatury w języku słowackim stanowił poważną przeszkodę w ak-
tywnej działalności20. Z księgozbioru kółka korzystać mógł każdy zainteresowany.

W listopadzie 1847 roku utworzono w Bańskiej Bystrzycy Towarzystwo Wy-
kształcenia Ogólnego działające według założeń Karola Kuzmaniego. Równocze-
śnie powstała szkółka niedzielna, Towarzystwo Wstrzemięźliwości oraz kółka zain-
teresowań (czytelnicze, rzemieślnicze, wytwórcze, kupieckie, sadownicze, pszcze-
larskie i inne). Centrum stowarzyszenia była biblioteka, zawierająca bogaty i różno-
rodny księgozbiór. Stowarzyszenie dzięki K. Kuzmaniemu stało się bazą dla dzia-
łalności narodowej i oświatowo-wychowawczej duchownych katolickich i prote-
stanckich oraz inteligencji. Stanowiło też dobry wzór dla działającej w mieście 
organizacji kulturalnej, a jego atutem była prosta struktura organizacyjna21.

Oceniając działalność powstałych wówczas kółek czytelniczych i bibliotek 
stwierdzić należy, że pomimo trudnych warunków pracowały sprawnie i cieszyły się 
dużą popularnością na wsi, szczególnie w okresie późniejszym w latach sześćdzie-
siątych XIX wieku, tzw. okresie macierzy.

Działalność bibliotek i czytelni wiejskich wspierał założony 26-28 sierpnia 
1844 w Liptowskim Mikulaszu Tartin. Zadaniem jego było wychowanie młodego 
pokolenia, opracowanie i rozpowszechnienie nowego pisma i literackiej formy języ-
ka słowackiego oraz podniesienie wykształcenia wśród ludności wiejskiej. Mottem 
całej działalności było “każdou zakonnou cestu cisto slovensky żivot, bez vśetkych 
ohl’adov na vyznanie nabożenske, stav a ktorekol’vek ine strany żivota a rozdielnosti 
1’udske budif, podporovaf, utvrdzovaf a rozśirovat’”22.

Szturowcy założyli Tartin jako stowarzyszenie kulturalne obejmujące swą dzia-
łalnością obszar całej Słowacji, dlatego niezmiernie ważne stało się uzyskanie popar-
cia ze strony jak najszerszej grupy działaczy katolickich. Spośród nich udało się pozy-
skać Eugena Gerometta, Jozefa Śćasnego, Mateja Tućka, Ondreja Cabana, N. Durjana, 
Martina Ćepka, Jńliusa Plośica, Martina Hamuljaka i malarza J.B. Klemensa23.

Podstawowym celem Tartina miało być wydawanie i rozpowszechnianie ksią-
żek “w czystym słowackim dialekcie”, tj. w szturowskiej słowacczyźnie. W ciągu 
czterech lat istnienia wydano trzy tytuły Naukę mowy słowackiej L. Stńra (1846), 
Vetin i Epigenes (1847-1848), Zlatnica pióra Zschokkie’go (1847) w przekładzie 
Jozefa Piecha. Dalsze plany edytorskie przekreśliły wydarzenia z okresu Wiosny 
Ludów, w których uczestniczyła duża grupa działaczy narodowych.

20 “Orol tatransky” 1:1845, c. 18.

21 “Orol tatransky”, 1:1845, c. 59.

22 D. Rapant, Tartin. (Osudy a zapasy), Martin 1950, s. 50.

23 Tamże, s. 51-53.



��� �� ����� ������� ���������������������� �������� ����� ��

Podczas drogiego dorocznego zgromadzenia Tartina L. Śtur apelował, by stowa-
rzyszenie nieodpłatnie przekazywało po jednym egzemplarzu wydawanych książek 
kółkom oraz w miarę możliwości także bibliotekom większych wiejskich szkółek 

niedzielnych. Inicjatywa ta nie mogła zostać zrealizowana głównie z powodu trud-

ności finansowych, dlatego biblioteki zmuszone były do kupowania tych wydaw-

nictw. Ich dystrybucją zajmowali się stali członkowie wydawnictwa, a jako premię 

otrzymywali co siódmy egzemplarz gratis.

Ważną częścią działalności Tartina było kształcenie młodzieży. Statut tak to 

określał:

Mladenci od Tartina podporuju sa ti, ktori su chudobni a sa alebo vedam, alebo umeniu 

a premyslu oddavaju ... Takyto od spolku podporovany mladenec musi svedectva o svo- 

jom mravnom drżani sa a o vytrvanlivej pilnosti roćite prednostovi spolku podavat’ 

a podporu len tak dlho dostavat’ budę, kym sa jej hodnym dokaże a kym nema insich pro- 

striedkov d’alej sa vzdelavat’ aj bez insej pomoci24.

Tartin blisko współpracował ze Zrzeszeniem Młodzieży Słowackiej, pomagając 

jej przy organizowaniu imprez oraz fundując nagrody dla zwycięzców.

Aktywnie włączył się również w działania antyalkoholowe, popierał stowarzy-

szenia i organizacje gospodarcze i społeczne oraz przyczynił się do rozwoju biblio-

tekarstwa. Zapoczątkowana działalność wydawnicza stwarzała nadzieję, że bibliote-
ki będą dysponowały wystarczającym zasobem książek. Tartin, skupiający w więk-

szości młode pokolenie inteligencji, znacząco przyczynił się do rozwoju życia kultu-

ralnego i oświaty wiejskiej na Słowacji.
W końcu lat czterdziestych XIX wieku w miastach i we wsiach, gdzie zamiesz-

kiwała mieszana etnicznie ludność, przy niektórych bibliotekach i kółkach czytelni-

czych, zaczęły powstawać kasyna (według projektu hrabiego Szechenyego). Skupia-

ły one mniej patriotycznie wyrobioną część słowackiej inteligencji, urzędników 

i szlachtę. Zajmowały się integracją lokalnego społeczeństwa, organizowaniem za-

baw, debat na aktualne problemy polityczne. Władze często wykorzystywały je jako 

narzędzie polityki madziaryzacji, a w niektórych przypadkach działalność ich pro-

wadziła do nasilenia się takich negatywnych zjawisk, jak pijaństwo czy hazard25. 
Zdarzały się przypadki, że z powodu istnienia kasyna w niektórych miejscowościach 
dochodziło do niesnasek na tle narodowym bądź też dążeń do likwidacji stowarzy-

szeń słowackich. Lecz istniały także chlubne wyjątki, np. w Zvoleniu Niemcy, Wę-
grzy i Słowacy mogli korzystać z przenumerowanych przez kolejno czasopism wy-

dawanych w ich ojczystym języku; kasyna w Sobotiśti i Liptowskim Mikulaszu 

celowo prowadziły akcje, których celem było łagodzenie sporów pomiędzy ludno-
ścią słowacką a węgierską26. Jedną z największych wad kasyn, skupiających głów-

nie inteligencję, było izolowanie jej od pozostałych środowisk oraz od działalności 

narodowej i patriotycznej27.

24 Tamże.

25 “Orol tatransky”, 3:1847, c. 32.

26 SNN, 1:1845, c. 38.

27 SNN, 1:1845, c. 28.
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Związki gospodarcze, samopomocowe i dobroczynne

Narodowcy dostrzegali skutki zacofania gospodarczego Słowacji oraz zubożenia 
ludności wiejskiej. Uważali też, że mała grupa świadomej inteligencji i mieszczaństwa 
nie jest w stanie sprostać rywalizacji z silniejszym materialnie mieszczaństwem 
i szlachtą węgierską, prowadzącymi intensywną politykę wynarodowiania. Należało 
zatem zmienić formy dotychczasowej pracy, a poprzez kontakty z ludem uzyskać po-
parcie ogółu społeczeństwa. Tak zrodziła się idea tworzenia związków samopomocy.

W okresie poprzedzającym wybuch Wiosny Ludów szturowcy zaczęli organi-
zować pomoc socjalną dla rzemieślników i chłopów, choć uważali, że podstawą 
rozwoju gospodarczego jest wykształcenie. Przy zakładaniu związków gospodar-
czych w państwie węgierskim nie było pomocnych wzorców i doświadczeń, do któ-
rych można było się odwołać. Na początku XIX wieku powstały zaledwie dwa takie 
związki o charakterze lokalnym: w Ratkovej (kupiecki) i Hostiśovicach (tkacki).

Jednym z pierwszych twórców rolniczych związków samopomocy był znany 
działacz narodowy i nauczyciel z Sobotiśti Samuel Jurković (1796-1873), który 
9 lutego 1845 założył spółdzielnię pod nazwą Związek Gospodarzy i tak określił 
zadania nowej organizacji: “tento ństav nepovstal ani z hlbokeho mudrovania, ani 
dajakym umenim, ale aninie je plod sebectva, leż vyrastol zo sameho 1’udu slovensk- 
eho a naroda, ako z lipoveho jadra”28.

Przyczyną powstania spółdzielni była konieczność niesienia pomocy ludziom 
biednym, nękanym nieurodzajami, chorobami i epidemią, co na Słowacji, gdzie domi-
nowało rolnictwo, było szczególnie widoczne. Sytuację pogarszały klęski żywiołowe, 
jak powódź w 1845 roku czy głód. Doraźna pomoc władz nie mogła zmienić tej dra-
matycznej sytuacji. Jedynym rozwiązaniem była likwidacja systemu feudalnego.

Pomysł założenia Związku Gospodarzy omówił S. Jurković z grupą najbliż-
szych przyjaciół -  J.M. Hurbanem, J. Zatkalikiem, M. Horńakiem, J. Kańią i Niż- 
ńanskim. Najbardziej zaangażował się w realizację tego przedsięwzięcia miejscowy 
bibliotekarz Jan Zatkalik. Związek rozpoczął działalność z 12 członkami (z czasem 
rozrósł się aż do 60 osób), którzy wnieśli kapitał w wysokości 30 grajcarów w sre-
brze, a co tydzień wpłacali 3 grajcary. Uzyskany w ten sposób kapitał pozwolił na 
udzielanie pożyczek na 6% nie tylko członkom związku, co wiele osób uchroniło się 
przed ruiną materialną i żebractwem.

Na czele związku stała sześcioosobowa rada z S. Jurkovićem jako przewodni-
czącym. Czas działania związku ustalono na 6 lat, tj. do 1850 roku. Po upływie tego 
okresu miano zwrócić każdemu z członków tygodniowe wpłaty oraz sześcioprocen- 
tową premię. Dalsza działalność związku zależna była od woli jego członków. 
W przypadku dobrowolnej rezygnacji członek tracił prawo do wypłaty wkładu 
i premii. Związek Gospodarzy kierował się zasadami demokratycznymi, stąd każdy 
jego uczestnik (bez względu na wysokość wkładu) podczas podejmowania decyzji 
dysponował jednym głosem, co uniemożliwiało bogatym chłopom uzyskanie przewagi.

28 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 20.
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Związek w Sobotiśti łączył działalność kredytową i gospodarczą z wychowa-
niem patriotycznym swych członków, przez co praktycznie realizował polityczne 
postulaty młodych słowackich reformatorów.

Ważnym celem jego działalności było kształtowanie cech moralnych, co znala-
zło wyraz w statucie:

Każdy svedomite zdrżat’ sa budę pitia paleneho a vubec vsetkych prepal’ovanych napój ov 
a sice naskrze a docela, ostatnych napojov pre obćerstvenie użivat’ budę. Opilci sa vyho- 
dia z ustavu. 2.Każsy ud sa ma usilovat’ vo vzdelanosti pokraćovat’, strze ćitaie użit- 
oćnych kniżek a schadzanie sa a zhovaranie sa s rozumnymi, poućennymi mużmi. Casom 
mai by vstupit’ do nedefnej skoly29.

Szturowcy gorąco popierali tworzenie spółdzielni i związków gospodarczych. 
E Śtur w jednym z numerów “Orła tatrzańskiego” tak uzasadniał to stanowisko:

My by sme si srdećne priali, aby sa takeho znamenite ustavy pom celom nasom kraj i po-
zakładali a l’ud nas pomaly z mnohaho zleho vytrhovat’ pomahali. Krasna, znamenita je 
to myslenka, krasny, znamenity ustav! A zalożia sa istotne vsade takeho ustavy, kde len 
budu l’udia sposobni, ćo predok vedu30.

Działalność związku w Sobotiśti przerwały wydarzenia 1848 roku, a upadek 
był następstwem trudności finansowych. Jego rozwiązanie nastąpiło 28 stycznia 
1851 roku31.

Dobry przykład szybko zyskał naśladowców na terenie Słowacji. Wkrótce po 
powstaniu związku w Sobotiśti z inicjatywy S. Jurkovića założono w marcu 1845 
roku podobny we Vrbovciach. Kierowali nim Daniel Jaroslav Bórik i Juraj Eubomir 
Kuliśek32. W końcu 1845 lub na początku 1846 roku powstał następny w Myjave. 
Jego członkowie mogli mieć więcej podstawowych udziałów w wysokości 50 graj-
carów w srebrze, przy czym płacili tygodniowe wypłaty po 3 grajcary. Związek 
działał z dużym sukcesem aż do czasu wybuchu Wiosny Ludów, a ponowna jego 
aktywność przypadała dopiero na rok 185833.

Z powodzeniem rozwijał działalność Związek Gospodarzy w Brezovej, założo-
ny na początku 1846 roku przez Eudovita Śuleka i miejskiego nauczyciela Karola 
Suchaća, który pełnił funkcję zarządcy. Miarą sukcesu było zamieszczone w “Sło-
wackiej Gazecie Narodowej” następujące ogłoszenie:

Archiwum piśmiennictwa Macierzy słowackiej w Martine, fasc. IV, c. 34-35/1845. Kopia statutu 
Związku Gospodarzy w Sobotiśti; spuścizna po J.M. Hurbanie.

30 “Orol tatransky”, 2:1846, ć. 20.

31 Szczegóły podaje F. Ruttkay, Samuel Jurkovićpiekopnik slovenskeho druźstevnictva, Bratislava 1963.

32 “Orol tatransky”, 2:1846, ć. 20.

33 “Narodny hlasnik”, 1868, s. 109.
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Gazdovskl spolok Brezovskl budę mat’ za jednlch sesf rokov vise 15 000 zl. v svojej 

pokladńici, ktorje budu v stave vitrhnut’ tunajslch remeselmkou z rak żidovsklch, która 

suma ale ked’ sa gazdovski spolok na 12 rokou predllżi hodńe vise 50 000 narasfje34.

O tym, że związek wspomagał biednych współobywateli, może świadczyć fakt 

udzielenia pomocy wdowom i sierotom po zmarłych członkach, bez czego nie mo-

głyby przetrwać okresu głodu w 1847 roku.

Brezovski związek pod względem wysokości wkładów pieniężnych i liczby 

członków należał do największych tego typu organizacji gospodarczych na terenie 

Słowacji. Wzorował się na związku w Sobotiśti. Część środków przeznaczał na 

działalność kulturalną, np. zakupiono szereg egzemplarzy Czytanki Kadaveya, a na-

stępnie przekazano zdolnym uczniom pochodzącym z biednych rodzin. Związek 

podzielony był na oddziały, które posiadały samodzielność gospodarczą i mogły 

określić czas swej działalności (od 3 do 6 lat). Istniały dwa oddziały dorosłych i, 

jako jedyne na Słowacji, także uczniów.

Po wybuchu rewolucji w 1848 roku urzędnicy miejscy rozpowszechniali wia-

domości, że członkowie związku stracą zgromadzony w nim kapitał. Niektórzy 

w obawie przed ruiną wycofywali oszczędności, w rezultacie czego w 1849 roku 

związek uległ rozpadowi. Ponownie reaktywowano jego działalność dopiero w 1865 

roku, co było zasługą miejscowego księdza Gustava Piłka35.

Spółdzielczość rozwijała się także w Turci. W 1846 roku w “Słowackiej Gaze-

cie Narodowej” pojawiła się wiadomość:

A tak i tu v Mosovcicach uż marne uskutoćńenl ustav hospodarski, alebo sporiteFm, ktor- 

jeho pravidlaa, daćom od pravid’jel spolku Sobotistskjeho sa d’elja a nasmu okolu prom- 

erańejsje su. I v nasom susedstve v Blatńici, a daleko dńi pozd’ejsie, spolok hospodarski 

do żivota prisjeu”36.

Inicjatorem założenia związku moszowskiego był miejscowy nauczyciel Adam 

Buriam. Rozpoczął on pracę ze 104 osobami, reprezentującymi wszystkie grupy 

społeczne. Oprócz członków pieniądze do kasy pożyczkowej mogły wpłacać także 

osoby niezrzeszone; oprocentowanie wynosiło 5%. Związek, niebawem przemiano-

wany na Wzajemną Pomoc, prowadził działalność z przerwami do 1876 roku. Wiele 

dobrego dla ubogich rolników uczynił także Związek Gospodarczy w Vażci, zało-

żony w 1846 roku przez proboszcza Michała Soltesa. Liczył on tylko 20 członków, 

albowiem okoliczni chłopi z nieufnością traktowali wszelkie nowości. Organizato-

rzy starali się nakłonić ich do deponowania nawet małych sum pieniężnych i korzy-

stania z niskooprocentowanych kredytów. Związek dowiódł, że z jego pomocą bied-

ni mogli oprzeć się naciskom liptowskich urzędników i szlachty37.

34 SNN, 2: 1846, c. 95.

35 Tamże.

36 SNN, 2: 1846, c. 67.

37 Tamże, c. 197.
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Jednym z głównych założycieli kasy pożyczkowej w Brezne był miejscowy 
ksiądz i dramaturg Jan Chałupka. Oprócz rolników z pomocy kasy korzystali rów-
nież rzemieślnicy. Obowiązywały wkłady miesięczne, a członkowie mieli prawo do 
odstępowania swoich udziałów38.

Z zachodniej Słowacji ruch spółdzielczy przeniknął do Gemeru, gdzie jako jed-
na z pierwszych powstała kasa pożyczkowa w Tisovci (w końcu 1846 roku). W jej 
działalności uczestniczyli Ś.M. Daxner, A.H. Śkultety i J. Ćipkay-Hradovsky, 
a członkiem mogła zostać osoba “stateczna i powściągliwa”. Każdy mógł mieć wię-
cej udziałów, przy czym wysokość pożyczki nie mogła przekroczyć 25 złotych. 
Tiszowiecka kasa była bardzo popularna i prowadziła działalność także po Wiośnie 
Ludów39. Do największych należała jednak kasa pożyczkowa Vrbicko-Svato- 
Mikulaśska, którą założono w maju 1847 roku. Na początku liczyła 80 członków, 
a pod koniec roku liczba ich wzrosła do 130, co świadczyło o dużym zainteresowa-
niu ze strony mieszkańców. W skład zarządu wchodzili Gaśpar Fejerpataky-Belo- 
potocky, Josef Bella i dwóch mieszczan. Możemy przypuszczać, że przy opracowy-
waniu statutu aktywnie uczestniczył miejscowy ksiądz M.M. Hodża, będący propa-
gatorem spółdzielczości. Zachęcano do oszczędności, co miało chronić spółdzielców 
przed lichwą40. Związki gospodarcze i kasy pożyczkowe powstały także w Petrovci 
(1846), Kaneńanach (1847), Żiline (1847), Ratkovej (1847), Dlhoreći (1847), 
Rużomberku (1847) i Rybniku n. Hronem (1847)41. Z nieznanych przyczyn nie za-
chowały się sprawozdania z ich działalności, być może wkrótce po założeniu upadły.

W okresie poprzedzającym wybuch Wiosny Ludów powstały i prowadziły 
aktywną działalność na Słowacji spółdzielnie handlowe; ich członkowie mieli 
świadczyć sobie wzajemną pomoc i chronić biednych przed bogaczami i lichwarza- 
mi. Z relacji “Słowackiej Gazety Narodowej” dowiadujemy się, że pierwszą tego 
typu organizacją była spółdzielnia handlowa sukienników w Ratkovej, założona 
w 1814 roku pod nazwą Orszagh (węg. kraj). Warunkiem przystąpienia do spół-
dzielni było zadeklarowanie wkładu w wysokości 20 złotych. Spółdzielnia miała 
statut (przechowywany w Archiwum Macierzy Słowackiej w Martinie), a 
kierownictwo spoczywało w rękach dwóch wybieranych na dwuletnią kadencję 
osób, do zadań których należało zarządzanie funduszami tak, by przyniosły 
przynajmniej 20% zysku. Jeżeli w kasie spółdzielni znajdowało się powyżej 300 
złotych, nadwyżkę rozdzielano pomiędzy członków. Wspólnie ustalano zasady 
kupna surowców
i sprzedaży wyrobów, organizowano transport i uzgadniano warunki rozliczeń42. 
SpóMaifotniui&ifflrn jmrowphidiń dra kyfduŁhpcWitenia luidjnst znana) handlującą atry- 
kułami żelaznymi założyli furmani, zatrudniani przez producentów wyrobów hutni-

38 Tamże, c. 127.

39 SNN, 3:1847, c. 159.

40 Tamże, c. 188.

41 Ś. Pasiar, op. cit., c. 170.

42 SNN, 3:1847, c. 170.
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czych i metalowych. Jej członkowie składali pieniądze, za które kupowano towar, 
w celu odsprzedaży z zyskiem. Uzyskane w ten sposób środki przeznaczano na za-
kup artykułów spożywczych, które następnie po przystępnej cenie rozprowadzano 
po okolicznych miejscowościach. Spółdzielnia działała integrująco na lokalną spo-
łeczność, m.in. poprzez wybieranie do zarządu osób pochodzących z różnych miej-
scowości. Liczyła sporo członków, z czasem uległa podziałowi43. W omawianym 
okresie podobne spółdzielnie kupieckie powstały w Hostiśovicach, Vażci, Krarovej 
Lehote i Liptovskom Svatom Mikulaśi.

W latach czterdziestych XIX wieku działacze narodowi za pośrednictwem 
“Słowackiej Gazety Narodowej” zachęcali do tworzenia powszechnych gminnych, 
kościelnych i spółdzielczych magazynów zbożowych, mających zapobiegać głodowi 
podczas lat nieurodzaju. W 1835 roku powstał spichlerz w Lućivnej44 następne 
w Zemianskom Podhradi, Liptovskom Trnovci oraz w innych miejscowościach.

Często występujące pomory bydła skłoniły chłopów do zakładania spółdzielni 
ubezpieczeniowych, których zadaniem było rekompensowanie poniesionych strat 
w hodowli. Nazwy tych spółdzielni były różne: np. w Muranskej Dlhej Lukę była to 
Gospodarcza Społeczność (1840), w Komeńanach działało Zrzeszenie Ubezpiecze-
niowe (1842), a w Turćeku Kasa Hodowlana45. Charakter i aktywność spółdzielni 
zależały od miejscowych warunków, potrzeb oraz interesów ich założycieli. Nie 
mniej ważne były także zdolności i wiedza organizatorów, poparcie duchowieństwa 
oraz nauczycieli. Ruch samopomocy przyczynił się do lepszego gospodarowania, 
chronił jego członków przed samowolą urzędników, bankructwem, kształtował tak-
że wzorzec godnego życia. Spółdzielczość odegrała znaczącą rolę w życiu gospo-
darczym Słowacji oraz Węgier.

Szturowcy przywiązywali duże znaczenie do rozwoju sadownictwa, będącego 
źródłem dochodów dla ubogiej ludności wiejskiej. W propagowanie i rozwój 
sadownictwa ważny wkład wniosło piśmiennictwo O. Laca, P. Jozefly’ego, L'. Or- 
phanidesa, A.H. Śkultety’ego, D. Licharda, Ct. Zocha oraz innych czołowych dzia-
łaczy patriotycznych. Nauczyciel z Jelśavy O. Laco zasłynął jako popularyzator 
wiedzy ogrodniczej i sadowniczej, a jego artykuły publikowane były w “Słowackiej 
Gazecie Narodowej”, “Orle Tatrzańskim”, “Przyjacielu ludu” i “Gazecie Gospodar-
czej”. Już w 1845 roku w “Słowackiej Gazecie Narodowej” pojawiła się wzmianka, 
że “teraz uż nas l’ud po dedinach sadi, stępi tie najvybornejśie druhy jablk a hruśek, 
menovite na Dolnej lńke, v Chyżnom a Śiveticiach”46. O. Laco zorganizował w 
1845 roku pierwszą na terenie Słowacji wystawę sadowniczą w Jelśovie, kolejna 
odbyła się w 1846 roku. W październikowym numerze z 1845 roku “Słowacka Ga-
zeta Narodowa” z dumą oznajmiła, że

43 Tamże, c. 171.

44 “Orol tatransky”, 1:1845, c. 24.

45 SNN, 3:1847, c. 226.

46 SNN, 1:1845, c. 31.



íîï ðñ òóôõï õö÷øùúô øùñôõïøñøûñðúüøñõñúóýþ ÿWòø�ôïõ ��W�õ ��

Lanskjeho roku bola vlstava krasnej, vlbomej ovociani v Jelsave a posiało sa fjeż do Pe- 
sfanskej a Debreclnskej ovocnej vlstavi, a dvaja udoyja tichto spoloćnostl dostali fjeż 
strjebomje pametje peńjaze z Pesfe, pan O. Laczo, ućifel’ vissej skoli v Jelsave a pan 
D. Gajan pri sl. unii preceptor v Revuci47.

Spółdzielnie sadownicze powstawały na terenie całej Słowacji, najwięcej ich 
występowało na Orawie i w Gemerze. Tradycja sadownicza propagowana przez 
szturowców przetrwała po dzień dzisiejszy.

Dla ubogiej ludności ogromne znaczenie miały zakłady i instytucje dobroczyn-
ne, opiekujące się wdowami, sierotami i ludźmi starymi, których zajęciem w więk-
szości stało się żebractwo. W 1833 roku w Żiline otwarto sierociniec dzięki inicja-
tywie biskupa nitrzańskiego Jozefa Vuruma, który przeznaczył na ten cel 40 000 
złotych. Placówka zajmowała się wychowaniem dzieci osieroconych podczas epi-
demii cholery. Sierociniec wspierali także inni dobroczyńcy48. W 1845 roku w paź-
dziernikowym numerze “Słowacka Gazeta Narodowa” zamieściła wiadomość
0 utworzeniu z inicjatywy Karola Kuzmanyego Ochronki dla Ubogich Ewangelic-
kich Mieszczan w Bańskiej Bystrzycy. Zakład ten utrzymywali miejscowi zamożni 
mieszczanie, ponadto przeznaczono na ten cel dary pieniężne pochodzące z innych 
rejonów komitatu zwoleńskiego. W pierwszej kolejności przyjmowani byli starcy
1 sieroty49. Rok później w Bańskej Bystrzycy założono Zakład dobroczynny dla 
biednych i głodnych dzieci, finansowany przez kasę miejską. Z jego stołówki korzy-
stało co najmniej trzydzieścioro głodnych dzieci50. Hrabia Móric Palffy w miejsco-
wości Ćaste niedaleko Ćerveneho Kameńa założył Ochronkę dla Małych Dzieci51.

Spółdzielnie gospodarcze, samopomocowe i zakłady dobroczynne powstawały 
z inicjatywy działaczy narodowych oraz samych spółdzielców, bez dotacji i pomocy 
ze strony państwa. W zasięgu ich działalności znajdowała się biedota wiejska 
i uboższa ludność słowacka, którą kształciły, uświadamiały patriotycznie, wspierały 
materialnie i chroniły przed działaniami szlachty i burżuazji.

W alka z alkoholizmem

Poważną przeszkodą w kształtowaniu się narodu słowackiego był szerzący się 
na wsi od połowy XVII wieku alkoholizm. W powszechnym odczuciu alkohol sta-
nowił panaceum przeciw chorobie i biedzie. W połowie XVIII wieku pijaństwo 
przybrało zatrważające rozmiary i zaczęło zagrażać zdrowiu biologicznemu popula-
cji, dlatego już Józef II wydał rozporządzenia (tzw. fernamy) przeciw nadmiernemu 
spożywaniu alkoholu. Jego produkcją zainteresowana była przede wszystkim szlachta

47 Tamże, c. 26.

48 SNN, 3:1847, c.207.

49 SNN, 1:1845, c.20.

50 SNN, 2:1846, c.174.

51 SNN, 3:1847, c.220.
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i karczmarze, nie biorący pod uwagę szkodliwych skutków swej działalności. W 
połowie XIX wieku alkoholizm stał się wręcz plagą wśród słowackiej ludności, po-
wodując nie tylko pogorszenie jej położenia materialnego i społecznego, lecz rów-
nież demoralizację. Upadały warsztaty rzemieślnicze i gospodarstwa, a pijaństwo 
rodziców wpływało na los ich potomstwa. Rozprzestrzenianiu się alkoholizmu 
sprzyjała bieda, wyzysk społeczny i brak perspektyw.

Młode pokolenie słowackiej inteligencji dostrzegło w alkoholizmie przeszkodę 
w realizacji swego programu ideowego. Działacze patriotyczni zdawali sobie spra-
wę, że chcąc pozyskać społeczeństwo dla sprawy narodowej, należy je kształcić, 
a przede wszystkim wykorzenić w nim pijaństwo. Dlatego rozpoczęto zakładanie 
kół -  antyalkoholowych i powściągliwości. Ich członkowie musieli zachowywać 
umiar w piciu, a następnie zrezygnować ze spożywania alkoholu. E. Śtńr słusznie 
zwracał uwagę, że “starśie pokolenie v slużobnosti vychovane, nielenże t’ażko dobre 
slovo a mńdru radu oćuje, nieleże i ked’ raz sa popravilo, zase naspat’ do bludu pred- 
ośleho zhusta upada”52. Pracą wychowawczą należało objąć również tych, którzy 
zachowywali abstynencję. Szturowcy byli przekonani, że po wykorzenieniu alkoho-
lizmu poprawie ulegnie nie tylko życie poddanych, lecz także właścicieli ziemskich, 
albowiem “poddani budń majetnejśi a statećnejśi, ktori i povinovatosti svoje lepśie 
splacat’ i roboty poriadnejśie vykonavat’ budu”53.

Działania te wspierała “Słowacka Gazeta Narodowa”. W numerze 9 z 1845 roku 
czytamy:

si v skutku ńjet uż preń (rozumej slovensky l’ud) radi a pomoci? Jesto, jesto ale na velku 
bjedu musi prist’ pomoc velka, musii prist’ zo srdca vrucnost’ou kresfanskou, laskou k bl- 
iżnjemu svojemu, ludu nasmu a vlast'i nasej zapalenjeho, musi prist’ pomoc z rak spojen- 
ich, od mnohich, musi prist’ pomoc najmę od tich, ku ktorim lud nas najvetsuduveru ma, 
od spravcou a vodcou jeho duchovnich a tito musja pristupit’ k prąci s duverou k Bohu, s 
duverou k sebe a sile svojej a s duverou k ludu nasmu”54.

Autor artykułu widział oparcie w słowackiej inteligencji, “przywódcach ducho-
wych”, których zadaniem jest i będzie tworzenie kół powściągliwości.

Pierwsze stowarzyszenie antyalkoholowe na Słowacji założył w 1840 roku Peter 
Arvay w Vcl'kom Bobrovici na Liptove. Jak sam napisał: “Nebola to l’ahka praca. 
Z poćiatku to iślo t’ażko, ale pozdejśie sa vżdy lepśie vzmahal (rozumej spolok), tak 
teraz uż 1000 ńdov miernosti oddanych poćita”55. Wraz z członkami stowarzyszenia 
walczył nie tylko przeciw “ustawie alkoholowej”, lecz także przeciw ciemnocie 
i zacofaniu tamtejszej ludności.

W rozwój ruchu antyalkoholowego zaangażował się przede wszystkim katolicki 
ksiądz z Vcl'kcj Diviny, Śtefan Zavodnik (1813-1885), którego zasługą było założe-

52 E. Śtur, op. cit., s. 308.

53 Tamże, s. 82.

54 SNN, 1:1845, c. 9.

55 Tamże, c. 10.
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nie sieci kół trzeźwości. Do udziału w akcjach antyalkoholowych poprzez wykorzy-
stanie w tym celu ambony zachęcał także pozostałych kapłanów. Jak z dumą poin-
formowała “Słowacka Gazeta Narodowa” w numerze z dnia 1 sierpnia 1845:

je uż vo farę skoro na 600 udou v Spolku zjavńe prijatich, druhich 600 sa pri nich na 
podiv dobre jakobi na próbę drżi, a len mało ach velmi mało odhod’encou, ktori len esfe 
blńd’a ńeved’jac komu sa maju pripojit’. Spolok nas nasjeju nasledovńikou v okoli nasom56.

W marcu 1845 roku ksiądz Zavodnik założył w Vcl'kcj Divine Zakład Cnoty 
i Niewinności. Przyjmowano do niego dzieci, które w przyszłości stawały się człon-
kami kółek antyalkoholowych. Ogółem przyjęto około 300 dzieci, które zimą 
uczęszczały do szkoły. Poza nauką czytania, pisania i rachunków uczono je sumien-
ności w wykonywaniu obowiązków, posłuszeństwa, zachęcano w przyszłości do 
abstynencji. Zakład wspierany był przez zamożnych fundatorów, którzy uczestni-
czyli w końcowych egzaminach57.

Zasady powstawania kół dobrze ilustruje przykład Nemeckej Eupćy (Slovenska 
Eupća). Utworzenie koła poprzedzone zostało wystąpieniem pastora Philadel- 
phy'ego, który w kazaniu nawoływał do podjęcia akcji antyalkoholowej. Następnie 
odwiedzał domy parafian i zachęcał ich do wstąpienia założono 28 października 
1846 roku do kółka wstrzemięźliwości. Statut kółka zakazywał członkom spożywa-
nia jakiegokolwiek alkoholu, a przekraczającym ustalone zasady groziły kary -  od 
pieniężnej aż po wykluczenie z koła58.

Alkoholizm najbardziej rozprzestrzenił się na Orawie, dlatego głównie tam kon-
centrowała się akcja antyalkoholowa. Katoliccy księża założyli koła trzeźwości 
m.in. w Chlebniciach (200 członków), Rabći (400 osób), w Vefkej Dubovej, Hruśti- 
ne (gdzie przystąpiła cała parafia). W aktywności nie ustępowali protestanci, na co 
wskazuje powstanie bractw trzeźwości w Kubinę (400 osób), Jesenovej (280 człon-
ków), Vefkej Vsi, Leśtinach i Żaśkovej59. Jak wynika ze słów Ctibocha Zocha, bar-
dzo aktywnie w pracach tych uczestniczył Baltazar Demian, główny lekarz komitatu 
orawskiego “ktori i sńkromnim i zjavnim poućovamm nas lud od palenki odvodi a 
na sław stolicu dau spravu należitń o velkom ńpadku do ktorjeho lud oravski skrze 
palenku priśjeu. On ako irski Matńś każe profi palenke kd’ekolvek prid’e”60. 
W jedenastym numerze “Słowackiej Gazety Narodowej” z 1845 roku wymieniono 
miasta i nazwiska założycieli kół trzeźwości. Do września 1845 roku powstały ko-
lejne w Peśte, Hlbokom, Prjetrżi, Uhrovci, Vefkej Divine, Chleboviciach, Rabći, 
Hruśtine, Vefkej Vsi, Liptovskom Svatom Mikulaśśi, Trnovci, Teplićke, Vażci, By- 
strici i Bardejove. Najwięcej, bo aż 12 kół, powstało na terenie Orawy61. W następ-

56 Tamże, c. 1.

57 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 41.

58 SNN, 2:1846, c. 46.

59 SNN, 1:1845, c. 1.

60 Tamże.

61 Tamże, c. 11.
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nym roku ich liczba wzrosła do 36. Zyskiwały masowe poparcie także dlatego, że 
władze nie dostrzegały w ich działalności niebezpieczeństwa. Tymczasem ich praca 
wychowawcza i patriotyczna pozwoliła kształtować podstawy demokracji i słowac-
kiego ruchu narodowego.

W związku z akcją antyalkoholową ukazały się liczne publikacje, m.in. S. Cha-
łupki {Palenka otrava, Bańska Bystrica 1843), M.M. Hodży {Ńepi palenku, to je  
ńezabi, kazeń z 9.marca 1845), J. Andraśćika (Senk palećni, 1845), S. Zavodnika 
(5 kazańi prot’i nakaże palenkovej), i K. Kuzmana (Z końećnjeho zahinutja, do ktor- 
jeho nas nas palenka uź skutoćne uvadza a nić nas ńemuoźe oratmaf jaku svatuo a 
yseobecnuo odrjeknutja sa palenki, 2 kazane z roku 1845)62.

J.M. Hurban, jeden z głównych organizatorów kół powściągliwości, oceniał, że 
w sierpniu 1847 roku było ich około 500. Z czasem pojawiła się konieczność ujed-
nolicenia metod pracy i współdziałania. Ś. Zavodnik wystąpił z inicjatywą, by 
wszystkie koła zjednoczyły się, bez względu na podziały wyznaniowe. 12 sierpnia 
1847 r. u proboszcza z Vesela Jaraja Holćeka doszło do spotkania wszystkich zało-
życieli kół. Współpraca inteligencji katolickiej i protestanckiej na tym polu stanowi-
ła znaczący krok do zjednoczenia słowackiego ruchu narodowego.

Organizatorzy kół trzeźwości wykorzystali obecność czołowych działaczy naro-
dowych na 4 dorocznym zgromadzeniu Tatrina v Ćachoticiach i założyli w Velelom 
Centralny Związek Założycieli Kół Powściągliwości. Jego prezesem został wybrany 
Ś. Zavodnik, zastępcą Juraj Holćek, sekretarzami -  Josef Śćasny i Eugen Gerometta, 
ponadto w skład władz weszli J.M. Hubran i M.M. Hodża. Zarząd wykonawczy 
tworzyli: Juraj Holćek jako prezes oraz członkowie: Ctiboch Zoch, protestancki du-
chowny z Jasenovej, Alojz Śolles, katolicki ksiądz z Bańskiej Szczawnicy, Juraj 
Matńśka, pastor z Istebnem, Jńlius Plośic, ksiądz z Kremnicy, A.H. Śkultety, prote-
stancki duchowny z Tisovci, Tomas Hromada, proboszcz z Hronci63. Zjednoczenie 
kół trzeźwości przyczyniło się do zaktywizowania walki z alkoholizmem. W 1847 
roku domagano się, by parlament węgierski uchwalił prawo przeciw pijaństwu, 
dzięki czemu koła znalazłyby ochronę prawną64. Działanie Centralnego Związku 
Założycieli Kół Powściągliwości opierało się na ośmiopunktowym programie, za-
wierającym m.in. następujące postulaty:

1. Tvorit’ stredisko pre vsetky spolky striezlivosti s ulohou udrżat’jednotu ducha, siły a
pokroku;
2. zhromażd’ovat’ funkcionarov spolkov striezlivosti dva razy do roka na ten ućel, aby sa
spoloćne poradili o postupe prace, o skusenostiach a d’alsom rozvijani ćinnosti starsich
spolkov a v zalkadni novych;
3. starat’ sa o primeranu literatura pre miestne spolky striezlivosti;
4. stykat’ sa so zahranićnymi spółkami striezlivosti;
5. starat’ sa o fmancovanie spoloćnych akcii a;

62 Tamże.

63 J. Butvin, Slovenske narodno-zjednocovacie hnutie (1780—1848), Bratislava 1965, s. 360-361.

64 Szczegóły zob. w D. Rapant, Slovenske powstanie 1848-1849,1—1, Bratislava 1957, s. 41.
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6. roćne vydat’ jeden alebo dva historickespisy o vysledkoch hnutia ćinnostimiestnych 
spolkov striezlivosti u nas a nimi informovat’ nielen domace, ale i zahranićne spolky 
striezlivosti a celu verejnost’ vóbec65.

Należy żałować, że programu tego nie udało się zrealizować w całości. Działal-
ność związku przerwały wydarzenia w okresie Wiosny Ludów, nie odegrał więc 
większej roli w walce z alkoholizmem.

Kampania antyalkoholowa i powstanie kół trzeźwości nawiązywało do koncep-
cji L. Śtura o federacji Słowaków, będącej wstępem do podźwignięcia życia naro-
dowego i warunków bytowych. Koła powściągliwości lub trzeźwości były częścią 
pracy oświatowej szturowców, a swym działaniem znacznie przyczyniły się do po-
dźwignięcia gospodarczego i kulturalnego ludności słowackiej.

Zabawy towarzyskie, śpiew i teatr amatorski

Obok omówionych wyżej form działalności oświatowej szturowców, w polu ich 
zainteresowania znajdowały się także zabawy towarzyskie, dające okazję do propa-
gowania idei narodowych i prowadzenia pracy uświadamiającej. W Słowacji popu-
larne w tym okresie były towarzystwa śpiewacze, amatorskie chóry, zespoły mu-
zyczne i teatralne. Często organizowano okolicznościowe bale (np. słynne bale 
w Bańskiej Szczawnicy w 1846 i 1848 roku), na których między tańcami recytowa-
no fragmenty narodowych baśni, wznoszono toasty polityczne, przedstawiano krót-
kie inscenizacje, a nawet dyskutowano o sprawach narodowych. Tak więc bale sta-
wały się wydarzeniami społecznymi.

W wielu gimnazjach i liceach istniały szkolne chóry propagujące muzykę ludo-
wą. Studenci skupieni w kółkach samokształceniowych organizowali podczas waka-
cji wyprawy w teren -  zbierali i zapisywali pieśni ludowe, starali się wykorzystywać 
później ich treści w kształtowaniu świadomości narodowej. Wielu działaczy naro-
dowych i studentów układało okolicznościowe pieśni, które później weszły do 
repertuaru ludowego i narodowego. Do najbardziej popularnych pieśni zaliczyć 
należy: Nad Tatrami się błyska (J. Matuśka), Hej Słowacy (S. Tomasik), Devin, miły 
Devin (L. Śtńr), Kto za pravdu hori (K. Kuzman), Bratysława, Bratysława, Nitra 
miła Nitra i inne. Centrami śpiewu chóralnego stała się Bratysława i Lewocza, co 
było głównie zasługą studentów i młodzieży. Znane są przykłady prób opracowania 
nowych tańców ludowych (G. Fejerpataky-Belopotocky), a folklor i folklorystyka 
znalazły się już wówczas w centrum zainteresowania.

Za najskuteczniejszy środek krzewienia oświaty i wychowania na wsi uważali 
szturowscy entuzjaści teatr amatorski. Dlatego propagowali jego rozwój w miastach, 
szkołach i na prowincji, by, jak stwierdził J.M. Hurban, “śirif lasku k narodu, bez której 
nemali tymto pionierom nijakej ceny ani veda, ani umenie, anińrad, ani povolanie”66.

65 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 67.

66 J.M. Hurban, E. Śtur, Rozpomienky, Bratislava 1959, s. 71.
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Pierwszy zespół amatorski założył Gaśpar Fejerpataky-Belepotocky w 1830 
roku w Liptovskim Mikulaśi. Zespół wystawił sztukę słowackiego autora J. Chałup-
ki Kocurkovo*. Podczas swej niestrudzonej działalności Belepotocky wyreżyserował 
33 przedstawienia. W latach trzydziestych i czterdziestych XIX wieku umocniło się 
poczucie narodowe wśród mieszczaństwa i inteligencji, co miało znaczny wpływ na 
rozwój teatru. Powstawały i rozpoczęły działalność amatorskie sceny w Liptovskim 
Mikulaśu, Martinie, Nemeckiej Dupce (Slovenska Dupća), Zwoleniu, Brezne, Bań-
skiej Szczawnicy, Myjave, Modrej, Dolnom Kubinę, Lewoczy i Peśti. Teatry ama-
torskie szybko rozpowszechniły się na prowincji. Sztuki teatralne wystawiano w 
Smolici, Rajci, Komjatoviciach, Bubiatovej, Ratkovej i w Vcl'kom Jasenie67.

Zasługą A. Sladkovića, J.M. Hurbana i S. Jurkovića było założenie 5 września 
1841 w Sobotiśti Nitrzańskiego Słowackiego Teatru Narodowego, który wbrew na-
zwie, był skromnym amatorskim teatrzykiem, prezentującym swe inscenizacje pod-
czas uroczystości szkolnych. W role aktorów wcielili się uczniowie liceum -  A. Sla- 
dković, J.M. Hurban, H. Śkultety, J. Francisci, S. Śtńr, D. Koleny oraz miejscowe 
działaczki narodowe -  Anna Jurkovićova i siostry Anna i Zuzanna Kolenyove. 
Twórcy teatru w Sobotiśti rozpoczęli pionierską działalność, gdyż na Słowacji nie 
było żadnej sceny zawodowej. Sami zabiegali o teksty, przygotowywali rekwizyty, 
urządzali kulisy, dobierali aktorów. To ostatnie zadanie wcale nie było łatwe, albo-
wiem zawód aktorski nie cieszył się poważaniem w ówczesnej opinii społecznej. 
Tym bardziej więc należy docenić zapał entuzjastów, którzy tworzyli teatr i przy-
wrócili należne mu miejsce w społeczeństwie.

Druga scena amatorska powstała w Lewoczy. Jej założycielem był F. Francisci. 
Wystawiano w języku słowackim, węgierskim i niemieckim. Niekiedy przedstawie-
nia odbywały się w mieszkaniach prywatnych, m.in. samego twórcy sceny68. Reper-
tuar nawiązywał do przekładów czeskich i węgierskich sztuk teatralnych, dużą 
popularnością cieszyły się też przedstawienia rodzimych autorów: J. Chałupki 
(Kocurkovo) i J. Palkovića (Dva buchy a tri suchy).

W 1846 roku przy miejscowym gimnazjum rozpoczął działalność teatr w Mod-
rej. Niekiedy przedstawienia odbywały się w mieszkaniach prywatnych, najczęściej 
u Samuela Emresa, działacza narodowego. Jak dowiadujemy się z “Orła Tatrzań-
skiego”, w roku szkolnym 1845/1846 wystawiono komedię (Żebyśmy tylko ze wsty-
dem nie zostali), w której gali uczniowie: J. Herśtain, J. Koleny, J. Esterak, J. Rein- 
hardt, G. Holuby, A. Doleżal, D. Dolmany, J. Tesak, Ś. Erdelsky, V. Śulek, Ś. Rein- 
hardt, J. Petraś oraz miejscowe dziewczęta. W następnym roku szkolnym przygoto-

* Tu: Pipidówka, zapadła dziura, potoczne określenie prowincji, zacofania (przyp. tłum).

67 Ś. Pasiar, op. cit., s. 71.

68 Jan Francisci od września 1844 r. był zastępcą profesora (Karela Hlavacka) języka i literatury słowac-
kiej w liceum w Lewoczy. Za sprawą miejscowej społeczności węgierskiej zakazano mu działalności 
publicznej. Francisci jednak kontynuował ją  indywidualnie. Przyczynił się do wybudowania nowego 
centrum młodzieży słowackiej przy (ewangelickich i innych) szkołach na Węgrzech. Wspólnota została 
założona 6 sierpnia 1845 r. w Liptowskim Mikulaszu.
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wano przedstawienie Cudowny kapelusz. Dochód ze sprzedaży biletów przeznaczo-
no na potrzeby biblioteki koła69.

Najwięcej sztuk teatralnych wystawiono w Bańskiej Szczawnicy. Na początku 
aktorzy grali w wynajętej sali, lecz już 7 sierpnia 1846 “Słowacka Gazeta Narodo-
wa” informowała, że:

Ze sa mest’janstvo Stjavnickou narodnosfi chape toho svedectvom je teraz zalożenuo 
a vistavenuo Mestjanskuo Slovenskuo d’ivadlo [...] mała skupina obćanov sa postavila 
proti , ale vaćsina bola toho nazoru [...] żebi to najvetsja ńespravodlivost’ bola, kebi sa 
mest’janstvu Slovenskjemu, aspon dve tretini obivat’elstva robjacemu, v tomto peknom 
a spravodlivom podujafi, prekażki kladi70.

W Bańskiej Szczawnicy, podobnie jak i w innych miastach słowackich, na re-
pertuar początkowo składały się czeskie i niemieckie komedie, z czasem jednak wi-
dzowie zaczęli domagać się poważniejszych sztuk. Zwracano uwagę, że teatr to nie 
tylko: “miesto zabav a śmiechu, ale ho musime aj ako śkolu dobrjeho povażovaf, 
v ńom sa teda ma lud nań, zabavajńc sa vzdelavaf”71. Autor tego artykułu zaakcen-
tował podstawowy cel pracy oświatowej i wychowawczej szturowców, kiedy napi-
sał: “Naśa v ćasoch tichto najsvatejśia povinnosf je, pri każdej prileżitosfi kd’e len 
muożeme, zańedbanjemu dosjal ludu naśmu krasu cnosfi a ohavnosf ńepravost’i 
odokrivaf; ćomu sa velmi krasna prileżitosf aj v d’ivadlaach nadhadzuje”72.

Przeciwnicy słowackiego ruchu narodowego -  administracja węgierska, szlachta 
i burżuazja (a także mieszczaństwo słowackie) -  domagali się zakazu wystawiania 
przedstawień teatralnych, dostrzegając w nich idee odrodzenia narodowego. Przeciw 
działalności słowackiego teatru amatorskiego ostro występowały stołeczne i miej-
skie władze, dlatego też należało usilnie zabiegać o uzyskanie zgody na każde 
przedstawienie. Ilustruje to przykład Modrej, gdzie w roku szkolnym 1846/1847 
członkowie związku przygotowali przedstawienie Cudownego kapelusza. 10 stycz-
nia 1846 r. władze miasta zakazały jego wystawienia argumentując to następująco: 
“vraj żebi ona (rozumej mladeż) chcela Modra za stred’isko slovenskich agitaci 
urobit’”73. Uważali, że należy zlikwidować teatr, ponieważ oddziaływuje na świa-
domość narodową i społeczną mieszczaństwa i ludności wiejskiej. Zespół wystąpił 
w mieszkaniu prywatnym S. Emresa, a po zakończeniu spektaklu odbyła się zabawa, 
w której: “posiani bou i męki p. kapitań, ale statoćni tento pan zabavau a veseliu sa s 
radujńcimi aż do rana. Istotńe mu um prisf muselo: ked’ vo Viedni Slovania zabavaf 
sa muożu, prećoże bi sa v Modre ńemohli Slovaci”74.

69 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 33.

70 SNN, 2:1846, c. 29.

71 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 29.

72 Tamże.

73 “Orol tatransky”, 2:1846, c. 55.

74 Tamże.
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Oświatowa i wychowawcza działalność szturowców ogromnie przyczyniła się 

do powstania ruchu narodowego oraz ośrodków służących rozwojowi kultury na 

Słowacji.

przełożył Krzysztof Polek

The Influence of fhe Educational Activity of Ludovit Stur and His Followers  

on fhe Formafion of Slovakian Nafional Awareness in fhe 19th Cenfury

Abstract

The changes that took place in the Slovakian society and culture in the first half of the 

19*11 century were greatly influenced by L. Stur and his followers. The thirties and forties of 

the 19* century marked the beginning of Sunday schools, reading rooms, libraries and reading 

clubs, development of co-operative movement, mutual-aid societies, savings and loan banks 

and charity associations. Ali of those organisations contributed greatly to reducing illnesses 

and drinking habits, which were the outcome of village poverty and backwardness. Another, 

eąually effective form of cultural and educational activity of Stur and his followers was the 

organisation of amateur theatres, singing groups and social meetings, all of which enabled 

them to conduct political activity as well.

In 1844 the Tartin Association came into being whose objective was to take good care of 

youtłfs education and upbringing, and to spread the literary variety of the Slovakian language 
among the local population. In August 1845 The Slovakian National Newspaper edited by 
Stur started to appear together with its literary companion entitled The Tatra Eagle.

In spite of fmancial and organisation problems that the Slovakian national activists gath- 
ered around Stur had to face, they managed to develop various forms of social activity and 
political awareness among the Slovakian people.


